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ANGLISHT SHQIP

ACCA (Association of Chartered Certified Accountants) ACCA (Shoqata e Kontabilistëve të Miratuar të 
Autorizuar)

Account codes Kodet e llogarive

Accountability Llogaridhënie

Accounting basis Baza kontabël

Accounting estimates Çmuarje kontabël

Accounting policies Politikat kontabël

Accounting practice Praktika kontabël

Accounting treatment Trajtim kontabël

Accounts payable Llogari të pagueshme

Accrual based accounting Kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të konstatuara

Accumulated depreciation Amortizimi i akumuluar

Acquired operation Operacion i marrë në pronësi

Acquirer Marrësi në pronësi

Acquisition Marrje në pronësi; përthithje

Acquisition date Data e marrjes në pronësi

Active market Treg aktiv

Actuarial assumption Hipotezë aktuariale

Actuarial gains and losses Fitimet dhe humbjet neto aktuariale

Administrative unit Njësi administrative

Agricultural activity Veprimtari bujqësore

Agricultural produce Prodhim bujqësor

Allocation of funds Shpërndarje e fondeve

Amalgamation Shkrirje

Amalgamation date Data e shkrirjes

Amortization Amortizim (i aktiveve të patrupëzuara)

Amortized cost Kosto e amortizuar

Amortized cost of a financial asset Kosto e amortizuar e aktivit financiar

Annual budget Buxheti Vjetor
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ANGLISHT SHQIP

Appropriation Fond i miratuar

Appropriation controls Sistemi i kontrollit mbi fondet e miratuara

Approved budget Buxheti i miratuar

Asset Aktiv

Asset ceiling Tavani i aktivit

Asset performance Performancë e aktivit

Asset registry Regjistri i aktiveve

Assets held by a long-term employee benefit fund Aktive të mbajtura nga një fond i përfitimeve afatgjata 
të punonjësve

Available-for-sale financial assets Aktive financiare të vlefshme për shitje

Balance sheet Pasqyra e bilancit

Bank clearing system Sistem kliringu bankar

BC (Budget Classification) KB (klasifikimi buxhetor)

BCOP (PEMPAL Budget Community of Practice) BCOP (Komuniteti i Praktikës për Buxhetin, PEMPAL)

Bearer plant Bimë bartëse; bimë prodhuese

Benchmarking Vlerësim krahasues

Beneficial entitlement E drejtë përfitimi

Beneficiary country Vend përfitues

Binding arrangement Marrëveshje detyruese

Binding methodological rules Rregulla metodike të detyrueshme

Biological assets Aktive biologjike

Biological transformation Transformim biologjik

Bond Obligacion; Dorëzani

Borrowing costs Kostot e huamarrjes

Box Kuti (ilustruese)

Bridging algorithm Algoritëm lidhës

Bridging key Çelës lidhës

Bridging table Tabelë lidhëse

Budget execution Zbatimi i buxhetit
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ANGLISHT SHQIP

Budget Methodology and Public Finance Reporting 
Department

Drejtoria e Metodikës Buxhetore dhe Raportimit të 
Financave Publike

Budgetary basis Baza buxhetore

Budgetary Control Kontroll buxhetor

Budgetary controls Masat e kontrollit të brendshëm buxhetor

Budgetary reporting Raportimi buxhetor

Budgetary unit Njësi buxhetore

Capacity building Ngritje e kapaciteteve

Capital appreciation Vlerësim kapital

Capital Gains Tax Tatim mbi fitimin kapital

Capital outflow Flukse dalëse të kapitalit

Capitalization thresholds Pragjet e kapitalizimit

Carrying amount Vlera kontabël (neto)

Cash Arka dhe banka; Monetare

Cash based accounting Kontabiliteti me bazë monetare

Cash equivalents Ekuivalentë të mjeteve monetare

Cash flows Flukse monetare

Cash generating assets Aktiv gjenerues i mjeteve monetare

Cashflow statement Pasqyra e flukseve monetare

CB (Central Bank) BQ (Banka qendrore)

Central government Pushteti qendror; Qeverisja qendrore

CFS (Consolidated Financial Statement) PFK (Pasqyrat financiare të konsoliduara)

Challenge Zmbrapsje

Change in accounting estimate Ndryshim i çmuarjes kontabël

CIPFA (Chartered Institute of Public Finance and 
Accountancy)

CIPFA (Instituti i Autorizuar i Financave dhe 
Kontabilitetit Publik)

Class of property, plant, and equipment Kategoria e aktivit afatgjatë material

Classifier Klasifikatori

Closing rate Kursi i mbylljes
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ANGLISHT SHQIP

CoA (Chart of Accounts) PK (Plani Kontabël)

COFOG (Classification of the Functions of Government) KFQ (Klasifikimi i Funksioneve të Qeverisë)

Coherence Koherenca

Commencement of the lease term Fillimi i afatit të qirasë

Commitment Angazhimi

Communities of Practice Komunitetet e Praktikës

Comparability krahasueshmëria

Comparable basis Baza e krahasueshme

Compiler Përpilues

Composite social security programs Programe të përbëra të sigurimeve shoqërore

Conceptual framework Kuadri konceptual

Conditional transfer Dërgesë e kushtëzuar; Transfertë e kushtëzuar

Conditions on transferred assets Kushtet mbi aktivet e transferuara

Consolidated financial statements Pasqyrat financiare të konsoliduara

Construction contract Kontratë ndërtimi

Constructive obligation Detyrim konstruktiv

Constructive obligation Detyrim konstruktiv

Content Përmbajtja

Contingent asset Aktiv i kushtëzuar

Contingent consideration Pagesë e kushtëzuar

Contingent liabilities Detyrime të kushtëzuara

Contingent rent Qira eventuale; Qira e kushtëzuar

Contractor Sipërmarrës; Kontraktor

Contractual obligation Detyrim kontraktor

Contributions from owners Kontribute nga pronarët

Controlled entity Njësi ekonomike e kontrolluar

Controlling entity Njësi ekonomike kontrolluese

Controls Sistemi i kontrollit
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ANGLISHT SHQIP

Convergence criteria Kriteret e konvergjencës

Costs of disposal Kostot e nxjerrjes jashtë përdorimit

Costs to sell Kostot për shitje

COTS (Commercial of-the-shelf systems) SGK (Sisteme të gatshme komerciale)

Council Regulation Rregullore e Këshillit

Countercyclical fiscal policies Politika buxhetore kundërciklike

Counterparty Pala tjetër

CPD (Continuing professional development) ZHVP (Zhvillimi i vazhduar profesional)

Credit enhancement Aktiv që mbahet si garanci kredie

Credit risk Rreziku i kredisë

Cross cutting structure Strukturë e kryqëzuar

Crosscutting reporting capability Kapacitet raportimi i kryqëzuar

Currency risk Rreziku i valutës

Current assets Aktive afatshkurtra

Current replacement cost Kosto aktuale e zëvendësimit

Current service cost Kosto aktuale e shërbimit

Data translation Përkthimi i të dhënave

Data warehouse Magazina e të dhënave

Debt and investment transparency Transparencë e borxhit dhe e investimeve

Debt instrument Instrument borxhi

Debt management Menaxhimi i borxhit

Debt securities Letra me vlerë të borxhit

Debt sustainability Qëndrueshmëri e borxhit

Debt transparency Transparencë e borxhit

Decision maker Vendimmarrës

Deemed cost Kosto e supozuar

Deficit Deficit

Defined benefit obligation Detyrimi për përfitime të përcaktuara
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ANGLISHT SHQIP

Defined benefit plan Skemë me përfitime të përcaktuara

Defined contribution plan Skemë me kontribute të përcaktuara

Delegation of power Delegimi i kompetencës

Depreciable amount Shuma e amortizueshme

Depreciated replacement costs Kostot e amortizuara të zëvendësimit

Depreciation Amortizimi (i aktiveve të trupëzuara)

Depreciation charges Shumat e amortizimit

Derecognition Çregjistrim; Mosnjohje

Directorate-General for Economic and Financial Affairs 
of the European Commission

Drejtoria e Përgjithshme për Çështje Ekonomike dhe 
Financiare e Komisionit Evropian

Disclosure Dhënia e informacioneve shpjeguese

Disposal of assets Nxjerrja jashtë përdorimit (heqja) e aktiveve

Distributions to owners Shpërndarjet te pronarët

DoF (Department of Finance) DF (Drejtoria e Financave)

Double-entry accounting system Sistem kontabilitetit me regjistrim të dyfishtë

DP (Development Partners) PZH (Partnerët për zhvillim)

Draft document Projektdokument

DSSI (Debt Service Suspension Initiative) NPSHB (Nisma për Pezullim të Shërbimit të Borxhit)

Earmarked grants Grante me destinacion të caktuar

ECA (Eastern Europe and Central Asia) EAQ (Evropa Lindore dhe Azia Qendrore)

Economic entity Njësi ekonomike

Economic event Ngjarje ekonomike

Economic life Jetë ekonomike

EDP (Excessive Deficit Procedure) PDT (Procedura e deficitit të tepërt)

EduCoP (Education Community of Practice) KPE (Komuniteti i Praktikës për Edukimin për 
Kontabilitetin)

Effective interest method Metoda e interesit efektiv

Employee benefits Përfitimet e punonjësve

Entity Njësia ekonomike
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ANGLISHT SHQIP

EPSAS (European public sector accounting standards) SEKSP (Standardet Evropiane të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik)

Equity consolidation Konsolidimi i kapitalit neto

Equity instrument Instrument kapitali neto

Equity interests Interesat e kapitalit neto

Equity method Metoda e kapitalit neto

ERP (Enterprise Resource Planning) PBN (Planifikimi i Burimeve të Ndërmarrjes)

ESA (European System of Accounts) ESA (Sistemi i Llogarive Evropiane)

EU (European Union) BE (Bashkimi Evropian)

EU Member States Shtetet Anëtare të BE-së

European Statistical System Sistemi Statistikor Europian

Eurostat (Statistical office of the EU) Eurostat (Zyra Statistikore e Bashkimit Evropian)

Events after the reporting date Ngjarjet pas datës së bilancit

Exchange difference Diferencë këmbimi

Exchange rate Kursi i këmbimit

Exchange transaction Veprim këmbimi valutor; Transaksion këmbimi

Excise Tax Akcizë

Executive Summary Përmbledhje e dokumentit; Përmbledhje ekzekutive

Executory contracts Kontrata përmbaruese

Expenses Shpenzime

Expenses paid through the tax system Shpenzime të paguara përmes sistemit tatimor

Experience adjustment Rregullim i llogarisë së eksperiencës

Ex-post evaluation Vlerësim pas realizimit

Ex-post financial information Informacion financiar pas realizimit

Extra-budgetary funds Fonde jashtëbuxhetore

Fair value Vlerë e drejtë

Fair value less costs to sell Vlera e drejtë minus kostot për shitje

Faithful representation Paraqitje besnike

Figure Shifër; Figurë
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ANGLISHT SHQIP

Final budget Buxheti përfundimtar

Finance lease Qira financiare

Financial asset Aktiv financiar

Financial corporation Korporatë financiare

Financial guarantee contract Kontratë e dorëzanisë financiare

Financial instrument Instrument financiar

Financial liability Detyrim financiar

Financial performance Performancë financiare

Financial reports Raporte financiare

Financial statement Pasqyrë financiare

Fnancing activities Veprimtari të financimit

FinCoP (Financial Reporting Community of Practice) KPRF (Komuniteti i Praktikës për Raportimin Financiar)

Fines Gjoba

Firm commitment Angazhim i përcaktuar

First IPSAS financial statements Pasqyrat e para financiare sipas SNKSP-ve

First-time IPSAS adopter Përdorues për herë të parë i SNKSP-ve

Fiscal analysis Analizë fiskale (buxhetore)

Fiscal balance report Raporti i bilancit fiskal (buxhetor)

Fiscal performance Performancë buxhetore

Fiscal policy Politikë buxhetore

Fiscal statistics Statistikat fiskale (buxhetore)

Fiscal surveillance Mbikëqyrja buxhetore

Fiscal sustainability Qëndrueshmëri fiskale (buxhetore)

Fiscal transparency Transparenca fiskale

Fiscal year Vit fiskal

Fixed asset Aktiv afatgjatë; Aktiv i qëndrueshëm

Fixed price contract Kontratë me çmim fiks

FMIS (Financial Management Information System) SIMF (Sistemi i Informacionit të Menaxhimit Financiar)
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ANGLISHT SHQIP

Forecast transaction Transaksion parashikues

Foreign currency Monedhë e huaj

Foreign operation Operacion i kryer jashtë vendit

Functional currency Monedha funksionale

GAAP (Generally accepted accounting principles) PPPK (Parime Përgjithësisht të Pranuara Kontabël)

GDP (Gross domestic product) PBB (Produkti i Brendshëm Bruto)

Gender budgeting Hartimi i buxheteve që marrin në konsideratë çështjet 
gjinore

GFS (Government finance statistics) GFS (Statistikat Financiare Shtetërore)

GFSM (Government Finance Statistics Manual) GFSM (Manuali për Statistikat Financiare Shtetërore)

GGP (Governance Global Practice) PGQ (Praktika Globale për Qeverisjen)

GGS (General Government Sector) SQP (Sektori i qeverisjes së përgjithshme)

GL (General Ledger) LMLL (Libri i madh i llogarive)

Good practices Praktikat e mira

Goodwill Emri i mirë

Governance Drejtimi i brendshëm; Qeverisja

Government debt Borxh shtetëror

Government unit Njësi e qeverisjes

GPFR (General purpose financial reports) RFQP (Raporte financiare për qëllime të përgjithshme)

Grantor Koncesion-dhënësi

Gross investment in the lease Investimi bruto në qira

Group of biological assets Grup aktivesh biologjike

GRP (Government Resource Planning) PBSH (Planifikimi i burimeve shtetërore)

Guaranteed residual value Vlerë e mbetur e garantuar

Harmonization Harmonizim

Harvest Të korrat

Hedge effectiveness Efektiviteti i mbrojtjes

Hedged item Element i mbrojtur

Hedging instrument Instrument mbulues; Instrument mbrojtës
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ANGLISHT SHQIP

Held-to-maturity investments Investime të mbajtura deri në maturim

Heritage assets Aktivet e trashëgimisë

Historic costs Kosto historike

Historical data Të dhëna historike

Holistic public financial management cycle Cikël tërësor i menaxhimit të financave publike

Household Familje e zgjeruar

IACOP (PEMPAL Internal Audit Community of Practice) KPAB (Komuniteti i Praktikës për Auditimit e 
Brendshëm – PEMPAL)

IBRD (International Bank for Reconstruction and 
Development)

BNRZH (Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe 
Zhvillim)

ICT (Information Communications Technology) TIK (Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit)

IDA (International Development Association) SHNZH (Shoqata Ndërkombëtare për Zhvillim)

Identifiable I identifikueshëm

IEG (Independent Evaluation Group) GVP (Grupi i Vlerësimit të Pavarur)

IFAC (International Federation of Accountants) IFAC (Federata Ndërkombëtare e Kontabilistëve)

IFMIS (Integrated Financial Management Information 
System)

SIIMF (Sistemi i Integruar i Informacionit të Menaxhimit 
Financiar)

IFRS (International Financial Reporting Standards) SNRF (Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar)

IMF (International Monetary Fund) FMN (Fondi Monetar Ndërkombëtar)

Impairment Zhvlerësimi

Impairment losses Humbje nga zhvlerësimi

Impracticable I pazbatueshëm

Inception of the lease Fillimi i qirasë

Income tax Tatim mbi të ardhurat

Indicator Tregues

Informal arrangement Marrëveshje joformale

Informed decision Vendimmarrje e informuar

Initial setup Ngritja fillestare

Institutional sector Sektor institucional
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ANGLISHT SHQIP

Institutional unit Njësi institucionale

Intangible assets Aktive afatgjata jo-materiale

Interest cost Kosto e interesave

Interest in another entity Interes në një njësi tjetër ekonomike

Interest rate risk Rreziku i normës së interesit

Intergenerational equity Drejtësia midis brezave

Intra-governmental transaction Veprim brenda qeverisë

Inventory Inventar

Investing activities Veprimtari të investimit

Investment entity Njësi ekonomike investimi

Investment management Administrimi i investimeve

Investment property Aktiv afatgjatë material i investuar

Investment revenue Të ardhura nga investime

Investment statement Pasqyra e Investimeve

IPSAS (International public sector accounting 
standards)

SNKSP (Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik)

IPSAS CF (IPSAS conceptual framework) KK-SNKSP (Kuadri konceptual i SNKSP-ve)

IPSASB (International Public Sector Accounting 
Standards Board)

BSNKSP (Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik)

ISSAI (International Standards of Supreme Audit 
Institutions)

ISSAI (Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve të 
Kontrollit të Lartë të Shtetit)

Joint arrangement Organizim i përbashkët

Joint operation Operacion i përbashkët

Joint operator Operatori i sipërmarrjes së përbashkët

Joint venture Sipërmarrje e përbashkët

Joint venturer Sipërmarrësi në një sipërmarrje të përbashkët

Jurisdiction Juridiksion

Key management personnel Personeli drejtues kryesor

Key officials Zyrtarët kryesorë
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Knowledge product Produkt i njohurive

KPI (Key Performance Indicator) TKP (Tregues Kyç i Performancës)

Legal entity Subjekt juridik

Legal obligation Detyrim ligjor

Legal personality Personalitet juridik

Legislation Legjislacion

Liabilities Detyrime

Lifecycle costs Kosto të ciklit të jetës

Liquidity risk Rreziku i likuiditetit

Liquidity support Mbështetje me likuiditet

Loans and receivables Huatë dhe llogaritë e arkëtueshme

Long-term employee benefits Përfitime afatgjata të punëmarrësve

Maastricht Treaty Traktati i Mastrihtit

Macro fiscal analysis Analiza makrofiskale

Make-or-buy decision Vendimi “ta ndërtojmë vetë apo ta blejmë”

Management Reporting Raportimi i niveleve drejtuese

Mapping table Tabelë identifikuese

Market risk Rreziku i tregut

Market value Vlera e tregut

Material assets Aktive me rëndësi materiale

Materiality Materialiteti

MDA (Ministries, Departments and Agencies) MDA (ministri, departamente dhe agjenci)

Measurement Matje

Medium-term economic framework Kuadri ekonomik afatmesëm

MGDD (Manual on Government Deficit and Debt) MGDD (Manuali për deficitin dhe borxhin shtetëror)

Mitigation strategy Strategjia e zbutjes së rrezikut

MoF (Ministry of Finance) MF (Ministria e Financave)

Monetary item Zë monetar
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MTEF (Medium-term expenditure framework) KBA (Kuadri Buxhetor Afatmesëm)

Multi-employer pension plan Skemë pensioni me disa punëdhënës

Multi-year budget Buxhet disavjeçar

Mutual exclusiveness Papajtueshmëri reciproke

National accounting standards Standardet kombëtare të kontabilitetit

Natural disaster Fatkeqësi natyrore

NEC (Not Elsewhere Classified) JPKT (jo të përfshira në klasa të tjera)

Net assets/equity Aktivet neto / kapitali neto

Net interest Interesi neto

Net realizable value Vlera neto e realizueshme

NFA (Non-Financial Assets) AJF (Aktive jo financiare)

NGO (Non-Governmental Organization) OJQ (Organizatë joqeveritare)

Nominal value (Face value) Vlera nominale

Non-cancelable lease Qira e paanulueshme

Non-cash generating assets Aktiv jo gjenerues i mjeteve monetare

Non-controlling interest Interesa jo kontrollues

Non-current assets Aktive afatgjata

Non-exchange transactions Veprime pa këmbim vlere

Non-financial corporation Korporatë jofinanciare

Non-monetary item Zë jomonetar

Non-profit institution Institucion jofitimprurës

Obligating event Ngjarje detyruese

OECD (Organisation for Economic Co-operation and 
Development)

OECD (Organizata për Bashkëpunim dhe Zhvillim 
Ekonomik)

Off balance sheet accounts Llogari jashtë bilancit

Off-budget Jashtëbuxhetor

Onerous contract Kontratë me kushte rënduese

Operating lease Qiraja e zakonshme

Operational activities Veprimtari të shfrytëzimit
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Operator Operator

Original budget Buxheti fillestar

Outflow Flukse dalëse

Oversight Mbikëqyrje

Owner-occupied property Pasuri e shfrytëzuar nga pronari

PAO (Professional accountancy organization) OPK (Organizatë e Profesionit Kontabël)

Party to a joint arrangment Palë e marrëveshjes së përbashkët

Past due Me afat të kaluar

Past service cost Kosto shërbimit në të kaluarën

Payment arrears Detyrime të prapambetura

PEFA (Public Expenditure and Financial Accountability 
framework)

PEFA (Llogaridhënia për Shpenzimet dhe Financat 
Publike)

PEMPAL (Public Expenditure Management Peer 
Assisted Learning)

PEMPAL (Nxjerrja e Mësimeve me Kolegët për 
Menaxhimin e Shpenzimeve Publike)

PEMPAL member country Vend anëtar i PEMPAL-it

Pension fund Fond pensioni

Performance budget Buxhet i mbështetur në rezultate

PFM (Public financial management) MFP (Menaxhimi i Financave Publike)

PFM practitioner Profesionist i MFP-së

PIM (Public investment management) MIP (Menaxhimi i investimeve publike)

PIU (Project Implementation Unit) NJZP (Njësia e zbatimit të projektit)

Plan assets Aktivet e skemës

Post-employment benefits Përfitimet e pas-punësimit

Posting level Niveli i postimit

Poverty Reduction Strategy SUV (Strategjia për Uljen e Varfërisë)

Power Energjia

PPB (Program Performance Budgeting) BRP (Përgatitje e Buxhetit sipas Rezultateve të 
Programit)

PPE (Property, plant and equipment) AAM (Aktive afatgjata materiale)
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PPP (Public-Private-Partnership) PPP (Partneritet publik-privat)

Present value Vlera aktuale

Presentation currency Monedha e paraqitjes

Price index Indeksi i çmimeve

Primary activity Veprimtaria kryesore

Principal Principali

Principle of prudence Parimi i maturisë

Prior period errors Gabime të periudhës së mëparshme

Profit Tax Tatim-fitimi

Prospective application Zbatimi në perspektivë

Protective rights Të drejtat e mbrojtjes

Provision of funding Sigurimi i financimit

PSA (Public sector accounting) KSP (Kontabiliteti i sektorit publik)

PSAA (Public sector accrual accounting) KDDK (Kontabiliteti me të drejta dhe detyrime të 
konstatuara në sektorin publik)

PSAWG (Public Sector Accounting Working Group) GPKSP (Grupi i Punës për Kontabilitetin e Sektorit 
Publik)

PSFAM (Public sector fixed asset management) MAQSP (Menaxhimi i aktiveve të qëndrueshme në 
sektorin publik)

Public expenditures Shpenzime publike

Public financial management practitioner Profesionist i Menaxhimit të Financave Publike

PULSAR (Public Sector Accounting and Reporting 
Program of the World Bank)

PULSAR (Programi i Bankës Botërore për Kontabilitetin 
dhe Raportimin në Sektorin Publik)

Puttable I kthyeshëm (aksioni - në shoqëri me çmimin e 
mëparshëm)

QC (Qualitative characteristic) KC (Karakteristika cilësore)

Qualifying asset Aktiv i kualifikuar

Qualifying insurance policy Policë sigurimi e kualifikuar

Recognition Njohje

Reconciliation Rakordim
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Recoverable amount Shumë e rikuperueshme

Refunds on Income tax Rimbursime të tatimit mbi të ardhurat

Regulatory framework Kuadri rregullator

Regulatory requirements Kërkesa rregullatore

Relevant activities Veprimtari përkatëse

Relevant rights Të drejta përkatëse

Remeasurement Rimatje

Removal rights Të drejta të largimit

Remuneration of key management personnel Shpërblimi i personelit drejtues kryesor

Replacement cost Kosto e zëvendësimit

Reporting boundaries Kufij raportues

Reporting date Data e raportimit

Reporting entity Njësia raportuese

Reporting framework Kuadri i Raportimit

Reporting guidelines Udhëzime raportimi

Reporting period Periudha e raportimit

Reporting requirements Kërkesat për raportim

Reporting scope Objekti i raportimit

Reproduction cost Kosto riprodhimi

Research Puna kërkimore; Kërkimi

Residual interest Interesi i mbetur

Residual value Vlera e mbetur

Resource allocation Shpërndarja e burimeve

Restrictions on transferred assets Kufizime mbi aktivet e transferuara

Restructuring Ristrukturim

Resulting entity Njësia ekonomike që krijohet nga bashkimi

Results-based budgeting Hartimi i buxhetit mbështetur në rezultate

Return on plan assets Kthimi mbi aktivet e skemës
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Revenue from a structured entity Të ardhura nga njësia ekonomike e strukturuar

Rights and Permissions Të drejtat dhe lejimet

Roadmap Dokument udhërrëfyes

Room for growth Hapësirë për rritje

SAI (Supreme Audit Institutions) KLSH (Institucione të Kontrollit të Lartë të Shtetit)

Scope Objekti; Fusha e veprimit; Fushëveprimi

SDFP (Sustainable Development Finance Policy) PFZHQ (Politika e për Financat e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm)

Sector based reporting Raportim sektorial

Sectoral financial flows Flukse financiare sektoriale

Segment assets Aktivet e segmentit

Segment expense Shpenzimet e segmentit

Segment liabilities Detyrimet e segmentit

Segment revenue Të ardhurat e segmentit

Separate financial statements Pasqyra financiare individuale

Separate vehicle Subjekt i veçantë

Service Concession Koncesion i shërbimit

Service concession arrangement Marrëveshje me koncesion shërbimi

Service concession asset Aktiv nga koncesioni i shërbimit

Service cost Kosto e shërbimit

Service potential Potenciali i shërbimit

Settlement Shlyerje

Short-term employee benefits Përfitime afatshkurtra të punonjësve

Significant influence Influencë e konsiderueshme

Sine-qua-non conditions Kushte  të domosdoshme

SNA (United Nations System of National Accounts) SLLK (Sistemi i llogarive kombëtare – OKB)

Social security fund Fondi i sigurimeve shoqërore

SoE (State-owned Enterprise) NSH (Ndërmarrje shtetërore)

SoF (Source of Funds) BF (Burimi i fondeve)
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Stakeholders Palët e interesit

State plan Planifikim shtetëror

Statement of financial performance Pasqyra e performancës financiare

Statement of operations Pasqyra e operacioneve

Statistical unit Njësi statistikore

Stock position Gjendja e inventarit

Structured entity Njësi ekonomike e strukturuar

SU (Spending Units) NJSH (Njësi shpenzuese)

Sub-national government Qeverisja nën nivelin qendror

Subscriptions to international organizations Pajtime në organizata ndërkombëtare

Subsector Nënsektor

Subsoil assets Aktive të nëntokës

Sub-treasury structure Strukturë në varësi thesari

Surplus Suficit

Table of Content Tryeza e lëndës

Tangible assets Aktivet e trupëzuara

Tax expenditures Kosto publike e lehtësive tatimore

Taxable event Ngjarje e tatueshme

Taxation Revenue Të ardhura nga tatim-taksa

TCOP (PEMPAL Treasury Community of Practice) KPTH (Komuniteti i Praktikës për Thesarin, PEMPAL)

Termination benefits Përfitimet nga ndërprerja e marrëdhënieve të punës

TIN (Tax Identification Number) NIPT (numri identifikues i personit të tatueshëm)

Total cost of ownership Kostoja totale e pronësisë

Transaction Veprim; Transaksion

Transparency Transparencë

Treasury Thesari

Treaty on the Functioning of the European Union Traktati për Funksionimin e Bashkimit Evropian

TSA (Treasury Single Account) LLUTH (Llogaria Unike e Thesarit)



19

ANGLISHT SHQIP

UCoA (Unified Chart of Accounts) PUK (Plani i Unifikuar Kontabël)

UN (United Nations Organization) OKB (Organizata e Kombeve të Bashkuara)

Unearned finance revenue Të ardhura financiare të pafituara

Unguaranteed residual value Vlerë e mbetur e pagarantuar

Uniformity Uniformiteti

Useful life Jeta e dobishme

User-centric Me fokus te përdoruesi

Valid expectation Pritje e vlefshme

Value in use Vlera në përdorim

Vested employee benefits Përfitime të punonjësve të kushtëzuara

WB (World Bank) BB (Banka Botërore)

WG (Working Group) GP (Grup Pune)

Whole of government reporting Raportim i Gjithë Qeverisjes

ZHAW (Zurich University of Applied Sciences) ZHAW (Universiteti i Shkencave të Aplikuara i Zyrihut)
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